
Nazwa aparatu:  Aparat do testów temperatury ugięcia pod obciążeniem (HDT) oraz temperatury 
mięknienia (Vicat),  Instron CEAST HV3. 
 
Zakres warunków operacyjnych : Zakres temperaturowy pracy aparatu od 20 do 300oC.  
Dla oznaczenia temperatury ugięcia pod obciążeniem HDT wg ISO 75-1, ISO 75-2 możliwe parametry 

badania to: metoda A przy obciążeniu próbki 1,8 MPa, metoda B przy obciążeniu próbki 0,45 MPa 

oraz metoda C przy obciążeniu próbki 8 MPa, badanie odbywa się przy wzroście temperatury 120oC/h 

(lub 60oC/h) ; postać próbek do badań (badanie w położeniu płaskim) 80±2,0 mm x 10±0,2 m x 4±0,2 

mm. Dla oznaczenia temperatury mięknienia wg Vicat'a wg ISO 306 możliwe parametry badania to: 

obciążenie 10N i szybkość ogrzewania 50oC/h (metoda A50) oraz kolejne 50 N i 50*C/h (metoda B50); 

 10 N i  120oC/h (metoda A120) ; 50 N i  120oC/h (metoda B120); postać próbki do badań: krążek o 

średnicy 10 mm lub kwadrat o boku 10 mm, grubość 3-6,5 mm. 

Normy obowiązujące:  ISO 75, ASTM D648, DIN 53461, ISO 306, ASTM D1525 

Zastosowania: Badania cieplne, właściwości cieplne i mechaniczne. Temperatura ugięcia pod 

obciążeniem (HDT) oznaczana jest na znormalizowanej kształtce umieszczonej w aparacie w 

położeniu płaskim lub położeniu krawędziowym, kształtka poddawana jest  trójpunktowemu zginaniu 

pod stałym obciążeniem do uzyskania jednej z wartości naprężeń zginających. Temperatura 

mięknienia metodą Vicata (VST) : oznacza się temperaturę, w której końcówka znormalizowanego 

wgłębnika z płaskim końcem zagłębi się w powierzchnie badanej kształtki tworzywa. Temperatura 

mięknienia wg Vicat’a oznaczana jest dla materiałów amorficznych lub częściowo amorficznych gdzie 

proces przejścia z ciała stałego na materiał o wysokiej lepkości zachodzi stopniowo, wyznacza się 

zakres temperaturowy przemian fazowych; oznaczenie temperatury mięknienia Vicat’a to ocena 

odporności cieplnej materiałów termoplastycznych. 

Branże, dziedziny:  przetwórstwo tworzyw, tworzywa sztuczne,  termoplasty,  materiały 

konstrukcyjne, tworzywa budowlane, laminaty 

Przykład 1: optymalizacja produkcji -  porównanie materiałów uzyskanych w różnych parametrach 

produkcji; ocena właściwości materiału uzyskanego przy różnych parametrach przetwórczych np.: 

wytłaczania (prędkości),  prasowania (ciśnieniu) 

Przykład 2: ocena parametrów mechanicznych – cieplnych  wyrobu dla różnych temperatur  jego 

użytkowania 
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